АДМИНИСТРАЦИЯ АПАЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 октября 2023 г.  № 32

Об утверждении основных направлений  бюджетной и
 налоговой политики Апальковского сельсовета
Золотухинского района  Курской области на 2024 год
 и на плановый период 2025 и 2026 годов

	В соответствии со ст.172 Бюджетного   кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области № 109 от 13.07.2020 г. «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Апальковский сельсовет» Золотухинского района Курской области», Администрация  Апальковского сельсовета постановляет:

	1.Утвердить прилагаемые основные направления  бюджетной и налоговой политики  Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики)
	2.Опубликовать настоящее Постановление в Информационном бюллетене   Администрации Апальковского сельсовета  и разместить на официальном сайте Администрации  Апальковского сельсовета.
	3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Апальковского сельсовета                                      М.А. Паршикова

  Утверждены
    постановлением Администрации
Апальковского сельсовета
от  04 октября 2023г. №32

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ АПАЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ  ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

	Основные направления бюджетной и налоговой политики Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026годов подготовлены в соответствии со ст.172 Бюджетного   кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области № 109 от 13.07.2020 г. «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Апальковский сельсовет» Золотухинского района Курской области».
В основу бюджетной и налоговой политики Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов положены стратегические цели развития региона, сформулированные в соответствии с приоритетными направлениями развития налоговой системы Российской Федерации в целях создания условий для расширения экономического потенциала развития в среднесрочной перспективе, изложенными в Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на ближайшие три года, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Программой оздоровления государственных финансов Курской области, утвержденной постановлением Администрации Курской области от 26.09.2018 № 778-па.

[bookmark: _GoBack]Основные задачи бюджетной политики  Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	Целью основных направлений бюджетной политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов является определение основных подходов к формированию характеристик и  прогнозируемых параметров проекта  бюджета Апальковского сельсовета  Золотухинского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных средств.

	Основными задачами бюджетной политики Апальковского сельсовета Золотухинского  района Курской области на 2024 год и на плановый период 2054 и 2026 годов будут:

          обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики;

создание условий для обеспечения исполнения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 и от 21 июля 2020 года № 474;

реализация мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области;

соблюдение условий соглашений, заключенных Апальковским сельсоветом Золотухинского района Курской области с Администрацией Золотухинского района Курской области;

реализация мер по повышению эффективности использования бюджетных средств, в том числе путем выполнения мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области;

реализация мер по оптимизации расходов местного бюджета;

строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины главным распорядителем и получателями бюджетных средств;

недопущение образования  просроченной кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;

безусловное соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми участниками бюджетного процесса сельсовета;
совершенствование внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

развитие межбюджетных отношений с Администрацией Золотухинского района Курской области;

развитие принципов инициативного бюджетирования;

 обеспечение высокого уровня открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах муниципального образования «Апальковский сельсовет» Золотухинского района Курской области;

            реализация мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой (бюджетной) грамотности населения муниципального образования «Апальковский сельсовет» Золотухинского района Курской области, способствующих получению различными категориями населения новых знаний, навыков и установок в сфере финансового поведения человека, ведущих к улучшению благосостояния и улучшению качества жизни.

Основные направления налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	Основные направления налоговой политики на 2024 год и на плановый 2025-2026 годов формируется с учетом адаптации экономики к изменившимся внешним условиям, в том числе к введенным санкциям. Переход к новой модели экономического роста происходит в условиях постепенного смещения от антикризисной политики к достижению структурных изменений в экономике с акцентом на технологическое развитие и поддержку инфраструктуры.
	В целом приоритетом налоговой политики на 2024-2026 годы является обеспечение преемственности целей и задач налоговой политики предыдущего периода, поддержка инвестиций и роста предпринимательской активности на основе стабильной налоговой системы и формирования привлекательных налоговых условий для субъектов хозяйственной деятельности, а также сохранение социальной стабильности в обществе.
	Главным стратегическим ориентиром налоговой политики будет являться развитие и укрепление налогового потенциала сельсовета, повышение прозрачности налоговой политики.

	Основными направлениями налоговой политики будут:
         - мобилизация резервов доходной базы бюджета Апальковского сельсовета Золотухинского района Курской области;
	- повышение эффективности использования муниципальной собственности;
	- пересмотр установленных органом местного самоуправления предоставленных льгот по местным налогам;
	- выполнение требований налогового законодательства в целях обеспечения собираемости налогов, сокращения задолженности по платежам в бюджет;
	- повышение собираемости налоговых платежей, зачисляемых в бюджет муниципального образования;
          - дальнейшее повышение эффективности налогового администрирования и взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами  исполнительной власти по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов и укрепление налоговой дисциплины налогоплательщиков, реализация мер по противодействию уклонению от уплаты налогов и других обязательных платежей в бюджет.